



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
PROCESSO DIGITAL Nº 57/2023

Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro do ano de 2023, o **MUNICÍPIO DE IÚNA - ES**, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 27.167.394/0001-23, com sede na Rua Desembargador Epaminondas Amaral, n.º 58, Centro, Iúna - ES, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **ROMÁRIO BATISTA VIEIRA**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Deputado João Rios, n.º 65, Bairro Centro, neste Município de Iúna e pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 10.700.103/0001-18, com sede na Av. Prefeito Antônio Lacerda, n.º 79, Quilombo, Iúna/ES, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, **DURVAL DIAS SANTIAGO JÚNIOR**, servidor público, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 042.084.657-35 e RG n.º 8018306 – SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Afonso Cláudio, s/nº, Bairro Boa Esperança, Ibatiba – ES, considerando o resultado da licitação nº 056/2023, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS**, processo digital nº 57/2023, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta **ATA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

01 - CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS MANUAIS E ELÉTRICAS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em Seus Anexos.

02 - CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 056/2023, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor, identificado a seguir:

RAZÃO SOCIAL: **PSA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 50.505.812/0001-67, com sede na Rua Padre Nobrega, n.º 69, Centro, Erechim/RS, cep: 99.700-106, telefone: (54) 99116-3560 e (54) 3712-5942, endereço eletrônico: contato.distribuidorapsa@gmail.com, neste ato representada por **DIEGO DE ALMEIDA**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 026.818.220-50 e RG n.º 6.102.242.275 SJS/RS, residente na Rua Leonca Alves da Silva de Oliveira,, n.º 169, Vale dos Parreirais, Erechim/RS, cep: 99.712-720.



2.2. Os preços registrados do Detentor da Ata seguem em anexo.

2.3. Não há “cadastro reserva”.

03 - CLÁUSULA TERCEIRA – ÓRGÃO PARTICIPANTE

3.1. O Município de Iúna será o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, não existindo outro órgão participante.

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

04 - CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE DA ATA

4.1. A ata de registro de preços vigorará por 12 (doze) meses, a contar de sua publicação resumida no Diário Oficial do Estado, vedada sua prorrogação.

4.2. Encerrada a vigência da Ata, é vedada a formalização de novas contratações dela decorrentes.

05 - CLÁUSULA QUINTA – REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Convocado, não comparecer no prazo de até 7 (sete) dias para assinatura do contrato/ata;



- 5.7.2. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- 5.7.3. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.4. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.5. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2, 5.7.3 e 5.7.5 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurando o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 5.9.1. Por razão de interesse público; ou
 - 5.9.2. A pedido do fornecedor.

06 - CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES

Compete ao Órgão Gerenciador:

- 6.1. Praticar todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços – SRP.
- 6.2. Efetuar o registro do licitante e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.
- 6.3. Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos.
- 6.4. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados.
- 6.5. Aplicar as sanções, garantida a ampla defesa e o contraditório, decorrentes de descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços, ou das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.
- 6.6. Realizar, periodicamente, pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.
- 6.7. Dar publicidade dos preços registrados, com indicação dos fornecedores.
- 6.8. Respeitar a ordem de classificação dos licitantes registrados na Ata, nas contratações dela decorrentes.

07 - CLÁUSULA SÉTIMA – CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no instrumento contratual, anexos ao Edital.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.



7.3. Os contratos derivados da presente ata, serão fiscalizados pelos servidores Vinício Rodrigues Lobato Raider, matrícula nº 309570, para atuar como Gestor do Contrato, e os servidores Tiago Amurim Da Silveira Ragazzo, matrícula nº 029645 e Elisângela Gonçalves Gripp, matrícula nº 303960, nomeados por portaria subscrita pelo Gabinete do Prefeito.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Iúna/ES, 11 de outubro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

Romário Batista Vieira - Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Durval Dias Santiago Júnior - Secretário Municipal de Saúde

PSA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Diego de Almeida / ou procurador legalmente habilitado



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

ANEXO - TERMO Nº 000167/2023 - SEQUÊNCIA Nº000003578

Origem	Pregão Eletrônico Nº 000056/2023		Processo	000057/2023			
Contrato	Termo Nº 000167/2023						
Empresa	PSA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA						
CNPJ	CNPJ: 50.505.812/0001-67						
Endereço	RODOVIA R PADRE NOBREGA, 69 - CENTRO - ERECHIM - RS - CEP: 99700106						
Secretaria	00002 - SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS						
Local	00435 - SETOR DE COMPRAS						
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
001	001	ALICATE DE BICO MEIA CANA 6" descrição: - alicate de bico; - modelo do bico: meia cana; - tamanho: 6; - material: aço carbono especial forjado; - tratamento: temperado; - acabamento: fosfatizado; - isolamento: abnt nbr 9699 - 1 kv; - suporte plastico; - conforme norma: din 5745;	FERTAK	UN	2,00	12,0800	24,16
008	008	ALICATE REBITADEIRA descrição: - rebitor manual tipo alavanca. - permite a regulagem do curso na aplicação dos rebites , - capacidade para rebites de alumínio: 1/8 (3,2mm); 5/32 (4,0mm); 3/16 (4,8mm); 1/4 6,2mm) - capacidade para rebites de aço: 1/8 (3,2mm); 5/32 (4,0mm); 3/16 (4,8mm) - capacidade para rebites de inox: 1/8 (3,2mm); 5/32 (4,0mm); 3/16 (4,8mm)	FERTAK	UN	2,00	50,0000	100,00
009	009	ALICATE REBITADOR 4 PONTAS descrição: - alicate rebitor - corpo fabricado em aço estampado - com trava de proteção no cabo - cabo revestido com plástico de ótima qualidade - para aplicação de rebites de alumínio até 4,8 mm - com chave e pontas - comprimento: 10 acompanha 4 bicos: 3/32 2,40 mm 1/8 3,20 mm 5/32 4,00 mm 3/16 4,80 mm	FERTAK	UN	2,00	18,5000	37,00
013	013	AUTO-NIVELADOR A LASER MODELO PROFISSIONAL descrição: - auto-nivelador em linha a laser - precisão mínima de 3mm cada 9m - com base magnética 360º - operação com 2 botões - indicador de alinhamento vertical - setup rápido - alojamento protegido por cobertura de borracha - proteção do dispositivo óptico completo - alarme de desnivelamento mínimo de 4º	VONDER	UN	1,00	381,2500	381,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		<ul style="list-style-type: none">- linha vertical projetada no eixo vertical e horizontal- linha brilhante (1mw) permite até 15m de visibilidade- base universal para parede- com utilização de baterias e proteção para as mesmas- tempo de nivelção do laser de no máximo 4 segundos- auto nivelamento de eixo horizontal e vertical ao pressionar o botão- indicador de bateria baixa <p>especificações técnicas:</p> <ul style="list-style-type: none">- fonte de luz: diodo a laser semiconductor- comprimento de onda do laser: visível, mínimo de 630 – 680 nm- potência do laser: - faixa de trabalho: mínimo +/- 30 m (100 pés)- precisão (prumo): mínimo +/- 6 mm por 9 mm (+/- 1/4" por 30 pés)- precisão (nível): mínimo +/- 3 mm por 9 mm (+/- 1/8" por 30 pés)					
018	019	BROCA ACO RAPIDO 10MM	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
020	021	BROCA ACO RAPIDO 2MM	FERTAK	UN	10,00	0,5800	5,80
021	022	BROCA ACO RAPIDO 4MM	FERTAK	UN	10,00	0,7700	7,70
022	023	BROCA ACO RAPIDO 5MM	FERTAK	UN	10,00	1,4000	14,00
023	024	BROCA ACO RAPIDO 6MM	FERTAK	UN	10,00	2,5000	25,00
024	025	BROCA ACO RAPIDO 7MM	FERTAK	UN	10,00	3,6600	36,60
025	026	BROCA ACO RAPIDO 8MM	FERTAK	UN	10,00	4,5000	45,00
026	027	BROCA ACO RAPIDO 9MM	FERTAK	UN	10,00	5,6600	56,60
027	028	BROCA CHATA 1/2	FERTAK	UN	10,00	3,6600	36,60
028	029	BROCA CHATA 1/4	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
029	030	BROCA CHATA 3/4	FERTAK	UN	10,00	3,6500	36,50
030	031	BROCA CHATA 5/8	FERTAK	UN	10,00	4,9800	49,80
031	032	BROCA DE VIDEA 10MM	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
032	033	BROCA DE VIDEA 12MM	FERTAK	UN	10,00	5,4800	54,80
034	035	BROCA DE VIDEA 6MM	FERTAK	UN	10,00	2,7300	27,30
036	037	BROCA DE VIDEA 8MM	FERTAK	UN	10,00	2,6500	26,50
037	038	BROCA PARA CONCRETO 10MM	FERTAK	UN	10,00	3,9600	39,60
039	040	BROCA PARA CONCRETO 12MM	FERTAK	UN	10,00	5,5000	55,00
		- produto de 1ª linha					
041	042	BROCA PARA CONCRETO 4MM	FERTAK	UN	10,00	1,3000	13,00
		- produto de 1ª linha					
044	045	BROCA PARA CONCRETO 8MM	FERTAK	UN	10,00	2,6700	26,70
		- produto de 1ª linha					
050	051	CABO DE TRANSMISSAO DO TIPO CHUPETA descrição mínima: comprimento do cabo de transmissão: 3,5 m material das garras do cabo de transmissão: aço	NOVE 54	UN	3,00	68,0000	204,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		carbono bitola do cabo de transmissão: 35 mm ² capacidade máxima: 800 a					
054	055	CARRINHO DE MAO 60 LITROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - carrinho de mão para construção, - caçamba em chapa de aço 22, - capacidade mínima para 60 litros, - com pneu e câmara medindo 3,25 x 8.	NOVE 54	UN	5,00	193,7600	968,80
067	068	COLHER PARA PEDREIRO 8" descrição: - colher de pedreiro; - material: aço carbono forjado quadrada temperada em todo corpo da peça; - tamanho:8 - dimensoes: 315 x 105 x 110mm. - peso: 0,29kg; - acabamento: pintura eletrostatica a po, - cabo de madeira soldado reforçado.	FERTAK	UN	10,00	7,0900	70,90
070	071	DESEMPENADEIRA DENTADA EM ACO 25 X 12CM	FERTAK	UN	5,00	10,0000	50,00
079	080	DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 110 X 20 - 24 DENTES	FERTAK	UN	10,00	8,0600	80,60
083	084	DISCO PARA CORTE PORCELANATO - PRODUTO DE 1 LINHA descrição: - dimensões: 110 x 8 x 20 mm	FERTAK	UN	10,00	16,6800	166,80
150	153	PISTOLA PARA SILICONE - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - pistola aplicadora de silicone; - modelo: profissional; - material: metalico; - utilizacao: aplicar silicone tipo tubo; - unidade de fornecimento: unidade - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	5,00	10,7500	53,75
153	156	REBITADOR MANUAL TIPO ALAVANCA 17"	FERTAK	UN	1,00	70,0000	70,00
165	168	SERRA BI-METAL TAMANHO 12" - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - barra bi-metal - tamanho: 12 (300mm) - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	50,00	4,5000	225,00
167	170	SERROTE PROFISSIONAL TAMANHO 20" descrição: - serrote; modelo: profissional; - tamanho: 20 ; - material lamina: aço temperado; - passo: 7 z/; - material cabo: madeira;	FERTAK	UN	5,00	23,6900	118,45
174	177	TRENA 8 METROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - trena 8m - fita em aço temperado; - graduação em milímetros e polegadas; - corpo em plástico abs; - trava para fixar a fita métrica; - cinta para facilitar o transporte; - freio duplo; - fita com 3 rebites para maior segurança;	FERTAK	UN	5,00	25,8300	129,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		- tamanho: 8 meros					
175	178	TRENA TRADICIONAL EM FITA 50 METROS descrição: - trena tradicional em fita; - material do corpo: plastico abs; - material da fita: fibra de vidro; - acabamento/tratamento: recoberta com poliamida; - - rebobinamento: manivela dobravel; - graduacao: milimetro, centimetro, metro e polegada; - - dimensao da fita: 25 x 0,2 mm; - comprimento: 50 m; - travamento: sem trava; - acondicionamento: acondicionado em estojo de plastico abs; - detalhe: possuir estojo aberto para permitir lavagem e limpeza da fita; - certificacao: inmetro; - unidade de fornecimento: unidade	FERTAK	UN	10,00	29,6600	296,60
SETOR DE COMPRAS:							3.662,860
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS:							3.662,860
Secretaria		00005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
Local		00510 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE					
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
304	008	ALICATE REBITADEIRA descrição: - rebitador manual tipo alavanca. - permite a regulagem do curso na aplicação dos rebites , - capacidade para rebites de alumínio: 1/8 (3,2mm); 5/32 (4,0mm); 3/16 (4,8mm); 1/4 6,2mm) - capacidade para rebites de aço: 1/8 (3,2mm); 5/32 (4,0mm); 3/16 (4,8mm) - capacidade para rebites de inox: 1/8 (3,2mm); 5/32 (4,0mm); 3/16 (4,8mm)	FERTAK	UN	1,00	50,0000	50,00
318	068	COLHER PARA PEDREIRO 8" descrição: - colher de pedreiro; - material: aco carbono forjado quadrada temperada em todo corpo da peca; - tamanho:8 - dimensoes: 315 x 105 x 110mm. - peso: 0,29kg; - acabamento: pintura eletrostatica a po, - cabo de madeira soldado reforçado.	FERTAK	UN	1,00	7,0900	7,09
322	080	DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 110 X 20 - 24 DENTES	FERTAK	UN	5,00	8,0600	40,30
325	084	DISCO PARA CORTE PORCELANATO - PRODUTO DE 1 LINHA descrição: - dimensões: 110 x 8 x 20 mm	FERTAK	UN	5,00	16,6800	83,40
354	153	PISTOLA PARA SILICONE - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - pistola aplicadora de silicone; - modelo: profissional; - material: metalico; - utilizacao: aplicar silicone tipo tubo; - unidade de fornecimento: unidade - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	5,00	10,7500	53,75
356	156	REBITADOR MANUAL TIPO ALAVANCA 17"	FERTAK	UN	1,00	70,0000	70,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

361	168	SERRA BI-METAL TAMANHO 12" - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - barra bi-metal - tamanho: 12 (300mm) - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	10,00	4,5000	45,00
363	170	SERROTE PROFISSIONAL TAMANHO 20" descrição: - serrote; modelo: profissional; - tamanho: 20 ; - material lamina: aco temperado; - passo: 7 z/; - material cabo: madeira;	FERTAK	UN	1,00	23,6900	23,69
366	177	TRENA 8 METROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - trena 8m - fita em aço temperado; - graduação em milímetros e polegadas; - corpo em plástico abs; - trava para fixar a fita métrica; - cinta para facilitar o transporte; - freio duplo; - fita com 3 rebites para maior segurança; - tamanho: 8 meros	FERTAK	UN	2,00	25,8300	51,66
367	178	TRENA TRADICIONAL EM FITA 50 METROS descrição: - trena tradicional em fita; - material do corpo: plastico abs; - material da fita: fibra de vidro; - acabamento/tratamento: recoberta com poliamida; - - rebobinamento: manivela dobravel; - graduacao: milimetro, centimetro, metro e polegada; - - dimensao da fita: 25 x 0,2 mm; - comprimento: 50 m; - travamento: sem trava; - acondicionamento: acondicionado em estojo de plastico abs; - detalhe: possuir estojo aberto para permitir lavagem e limpeza da fita; - certificacao: inmetro; - unidade de fornecimento: unidade	FERTAK	UN	1,00	29,6600	29,66
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:							454,550
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:							454,550
Secretaria	00006 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS						
Local	00573 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS						
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
176	001	ALICATE DE BICO MEIA CANA 6" descrição: - alicate de bico; - modelo do bico: meia cana; - tamanho: 6; - material: aco carbono especial forjado; - tratamento: temperado; - acabamento: fosfatizado; - isolamento: abnt nbr 9699 - 1 kv; - suporte plastico; - conforme norma: din 5745;	FERTAK	UN	2,00	12,0800	24,16
185	019	BROCA ACO RAPIDO 10MM	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
187	021	BROCA ACO RAPIDO 2MM	FERTAK	UN	10,00	0,5800	5,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

188	023	BROCA ACO RAPIDO 5MM	FERTAK	UN	10,00	1,4000	14,00
189	024	BROCA ACO RAPIDO 6MM	FERTAK	UN	10,00	2,5000	25,00
190	025	BROCA ACO RAPIDO 7MM	FERTAK	UN	10,00	3,6600	36,60
191	027	BROCA ACO RAPIDO 9MM	FERTAK	UN	10,00	5,6600	56,60
192	028	BROCA CHATA 1/2	FERTAK	UN	10,00	3,6600	36,60
193	029	BROCA CHATA 1/4	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
194	030	BROCA CHATA 3/4	FERTAK	UN	10,00	3,6500	36,50
195	031	BROCA CHATA 5/8	FERTAK	UN	10,00	4,9800	49,80
196	032	BROCA DE VIDEA 10MM	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
197	033	BROCA DE VIDEA 12MM	FERTAK	UN	10,00	5,4800	54,80
199	035	BROCA DE VIDEA 6MM	FERTAK	UN	10,00	2,7300	27,30
201	037	BROCA DE VIDEA 8MM	FERTAK	UN	10,00	2,6500	26,50
202	038	BROCA PARA CONCRETO 10MM	FERTAK	UN	10,00	3,9600	39,60
204	040	BROCA PARA CONCRETO 12MM - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	10,00	5,5000	55,00
206	042	BROCA PARA CONCRETO 4MM - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	10,00	1,3000	13,00
214	051	CABO DE TRANSMISSAO DO TIPO CHUPETA descrição mínima: comprimento do cabo de transmissão: 3,5 m material das garras do cabo de transmissão: aço carbono bitola do cabo de transmissão: 35 mm² capacidade máxima: 800 a	NOVE 54	UN	1,00	68,0000	68,00
217	055	CARRINHO DE MAO 60 LITROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - carrinho de mão para construção, - caçamba em chapa de aço 22, - capacidade mínima para 60 litros, - com pneu e câmara medindo 3,25 x 8.	NOVE 54	UN	15,00	193,7600	2.906,40
225	068	COLHER PARA PEDREIRO 8" descrição: - colher de pedreiro; - material: aço carbono forjado quadrada temperada em todo corpo da peça; - tamanho:8 - dimensoes: 315 x 105 x 110mm. - peso: 0,29kg; - acabamento: pintura eletrostatica a po, - cabo de madeira soldado reforçado.	FERTAK	UN	10,00	7,0900	70,90
227	071	DESEMPENADEIRA DENTADA EM ACO 25 X 12CM	FERTAK	UN	5,00	10,0000	50,00
236	080	DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 110 X 20 - 24 DENTES	FERTAK	UN	20,00	8,0600	161,20
271	168	SERRA BI-METAL TAMANHO 12" - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - barra bi-metal - tamanho: 12 (300mm)	FERTAK	UN	30,00	4,5000	135,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		- produto de 1ª linha							
273	170	SERROTE PROFISSIONAL TAMANHO 20" descrição: - serrote; modelo: profissional; - tamanho: 20 ; - material lamina: aco temperado; - passo: 7 z/; - material cabo: madeira;	FERTAK	UN	5,00	23,6900	118,45		
274	177	TRENA 8 METROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - trena 8m - fita em aço temperado; - graduação em milímetros e polegadas; - corpo em plástico abs; - trava para fixar a fita métrica; - cinta para facilitar o transporte; - freio duplo; - fita com 3 rebites para maior segurança; - tamanho: 8 meros	FERTAK	UN	10,00	25,8300	258,30		
275	178	TRENA TRADICIONAL EM FITA 50 METROS descrição: - trena tradicional em fita; - material do corpo: plastico abs; - material da fita: fibra de vidro; - acabamento/tratamento: recoberta com poliamida; - - rebobinamento: manivela dobravel; - graduacao: milimetro, centimetro, metro e polegada; - - dimensao da fita: 25 x 0,2 mm; - comprimento: 50 m; - travamento: sem trava; - acondicionamento: acondicionado em estojo de plastico abs; - detalhe: possuir estojo aberto para permitir lavagem e limpeza da fita; - certificacao: inmetro; - unidade de fornecimento: unidade	FERTAK	UN	10,00	29,6600	296,60		
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS:							4.696,010		
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS:							4.696,010		
<i>Secretaria</i>		00031 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR							
<i>Local</i>		00620 - INTERIOR							
<i>Item</i>	<i>Lote</i>	<i>Especificação</i>	<i>Marca</i>	<i>UN</i>	<i>Quant</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>		
288	055	CARRINHO DE MAO 60 LITROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - carrinho de mão para construção, - caçamba em chapa de aço 22, - capacidade mínima para 60 litros, - com pneu e câmara medindo 3,25 x 8.	NOVE 54	UN	2,00	193,7600	387,52		
301	177	TRENA 8 METROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - trena 8m - fita em aço temperado; - graduação em milímetros e polegadas; - corpo em plástico abs; - trava para fixar a fita métrica; - cinta para facilitar o transporte; - freio duplo; - fita com 3 rebites para maior segurança; - tamanho: 8 meros	FERTAK	UN	2,00	25,8300	51,66		



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

302	178	TRENA TRADICIONAL EM FITA 50 METROS descrição: - trena tradicional em fita; - material do corpo: plastico abs; - material da fita: fibra de vidro; - acabamento/tratamento: recoberta com poliamida; - - rebobinamento: manivela dobravel; - graduacao: milimetro, centimetro, metro e polegada; - - dimensao da fita: 25 x 0,2 mm; - comprimento: 50 m; - travamento: sem trava; - acondicionamento: acondicionado em estojo de plastico abs; - detalhe: possuir estojo aberto para permitir lavagem e limpeza da fita; - certificacao: inmetro; - unidade de fornecimento: unidade	FERTAK	UN	2,00	29,6600	59,32
INTERIOR:							498,500
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR:							498,500
<i>Secretaria</i>	00034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE						
<i>Local</i>	00624 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE						
<i>Item</i>	<i>Lote</i>	<i>Especificação</i>	<i>Marca</i>	<i>UN</i>	<i>Quant</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
370	001	ALICATE DE BICO MEIA CANA 6" descrição: - alicate de bico; - modelo do bico: meia cana; - tamanho: 6; - material: aco carbono especial forjado; - tratamento: temperado; - acabamento: fosfatizado; - isolamento: abnt nbr 9699 - 1 kv; - suporte plastico; - conforme norma: din 5745;	FERTAK	UN	2,00	12,0800	24,16
377	013	AUTO-NIVELADOR A LASER MODELO PROFISSIONAL descrição: - auto-nivelador em linha a laser - precisão mínima de 3mm cada 9m - com base magnética 360° - operação com 2 botões - indicador de alinhamento vertical - setup rápido - alojamento protegido por cobertura de borracha - proteção do dispositivo óptico completo - alarme de desnivelamento mínimo de 4° - linha vertical projetada no eixo vertical e horizontal - linha brilhante (1mw) permite até 15m de visibilidade - base universal para parede - com utilização de baterias e proteção para as mesmas - tempo de nivelção do laser de no máximo 4 segundos - auto nivelamento de eixo horizontal e vertical ao pressionar o botão - indicador de bateria baixa especificações técnicas: - fonte de luz: diodo a laser semiconductor - comprimento de onda do laser: visível, mínimo de 630 – 680 nm - potência do laser: - faixa de trabalho: mínimo +/- 30 m (100 pés) - precisão (prumo): mínimo +/- 6 mm por 9 mm (+/- 1/4" por 30 pés) - precisão (nível): mínimo +/- 3 mm por 9 mm (+/- 1/8" por 30 pés)	VONDER	UN	1,00	381,2500	381,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

381	019	BROCA ACO RAPIDO 10MM	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
383	021	BROCA ACO RAPIDO 2MM	FERTAK	UN	10,00	0,5800	5,80
384	022	BROCA ACO RAPIDO 4MM	FERTAK	UN	10,00	0,7700	7,70
385	023	BROCA ACO RAPIDO 5MM	FERTAK	UN	10,00	1,4000	14,00
386	024	BROCA ACO RAPIDO 6MM	FERTAK	UN	10,00	2,5000	25,00
387	025	BROCA ACO RAPIDO 7MM	FERTAK	UN	10,00	3,6600	36,60
388	026	BROCA ACO RAPIDO 8MM	FERTAK	UN	10,00	4,5000	45,00
389	027	BROCA ACO RAPIDO 9MM	FERTAK	UN	10,00	5,6600	56,60
390	028	BROCA CHATA 1/2	FERTAK	UN	10,00	3,6600	36,60
391	029	BROCA CHATA 1/4	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
392	030	BROCA CHATA 3/4	FERTAK	UN	10,00	3,6500	36,50
393	031	BROCA CHATA 5/8	FERTAK	UN	10,00	4,9800	49,80
394	032	BROCA DE VIDEA 10MM	FERTAK	UN	10,00	4,3300	43,30
395	033	BROCA DE VIDEA 12MM	FERTAK	UN	10,00	5,4800	54,80
397	035	BROCA DE VIDEA 6MM	FERTAK	UN	10,00	2,7300	27,30
399	037	BROCA DE VIDEA 8MM	FERTAK	UN	10,00	2,6500	26,50
400	038	BROCA PARA CONCRETO 10MM	FERTAK	UN	10,00	3,9600	39,60
402	040	BROCA PARA CONCRETO 12MM - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	10,00	5,5000	55,00
404	042	BROCA PARA CONCRETO 4MM - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	10,00	1,3000	13,00
407	045	BROCA PARA CONCRETO 8MM - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	10,00	2,6700	26,70
413	051	CABO DE TRANSMISSAO DO TIPO CHUPETA descrição mínima: comprimento do cabo de transmissão: 3,5 m material das garras do cabo de transmissão: aço carbono bitola do cabo de transmissão: 35 mm² capacidade máxima: 800 a	FERTAK	UN	1,00	68,0000	68,00
416	055	CARRINHO DE MAO 60 LITROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - carrinho de mão para construção, - caçamba em chapa de aço 22, - capacidade mínima para 60 litros, - com pneu e câmara medindo 3,25 x 8.	FERTAK	UN	5,00	193,7600	968,80
423	068	COLHER PARA PEDREIRO 8" descrição: - colher de pedreiro; - material: aço carbono forjado quadrada temperada em todo corpo da peça; - tamanho:8 - dimensoes: 315 x 105 x 110mm. - peso: 0,29kg;	FERTAK	UN	10,00	7,0900	70,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		- acabamento: pintura eletrostatica a po, - cabo de madeira soldado reforçado.							
426	071	DESEMPENADEIRA DENTADA EM ACO 25 X 12CM	FERTAK	UN	5,00	10,0000	50,00		
435	080	DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 110 X 20 - 24 DENTES	FERTAK	UN	10,00	8,0600	80,60		
439	084	DISCO PARA CORTE PORCELANATO - PRODUTO DE 1 LINHA descrição: - dimensões: 110 x 8 x 20 mm	FERTAK	UN	10,00	16,6800	166,80		
495	153	PISTOLA PARA SILICONE - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - pistola aplicadora de silicone; - modelo: profissional; - material: metalico; - utilizacao: aplicar silicone tipo tubo; - unidade de fornecimento: unidade - produto de 1ª linha	FERTAK	UN	2,00	10,7500	21,50		
502	170	SERROTE PROFISSIONAL TAMANHO 20" descrição: - serrote; modelo: profissional; - tamanho: 20 ; - material lamina: aco temperado; - passo: 7 z/; - material cabo: madeira;	FERTAK	UN	2,00	23,6900	47,38		
506	177	TRENA 8 METROS - PRODUTO DE 1A LINHA descrição: - trena 8m - fita em aço temperado; - graduação em milímetros e polegadas; - corpo em plástico abs; - trava para fixar a fita métrica; - cinta para facilitar o transporte; - freio duplo; - fita com 3 rebites para maior segurança; - tamanho: 8 meros	FERTAK	UN	5,00	25,8300	129,15		
507	178	TRENA TRADICIONAL EM FITA 50 METROS descrição: - trena tradicional em fita; - material do corpo: plastico abs; - material da fita: fibra de vidro; - acabamento/tratamento: recoberta com poliamida; - - rebobinamento: manivela dobravel; - graduacao: milimetro, centimetro, metro e polegada; - - dimensao da fita: 25 x 0,2 mm; - comprimento: 50 m; - travamento: sem trava; - acondicionamento: acondicionado em estojo de plastico abs; - detalhe: possuir estojo aberto para permitir lavagem e limpeza da fita; - certificacao: inmetro; - unidade de fornecimento: unidade	FERTAK	UN	10,00	29,6600	296,60		
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE:							2.991,540		
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE:							2.991,540		
<i>Secretaria</i>		00035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E L. PÚBLICA							
<i>Local</i>		00626 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E L. PÚBLICA							
<i>Item</i>	<i>Lote</i>	<i>Especificação</i>	<i>Marca</i>	<i>UN</i>	<i>Quant</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>		
276	055	CARRINHO DE MAO 60 LITROS - PRODUTO DE 1A LINHA	NOVE 54	UN	50,00	193,7600	9.688,00		



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		descrição: - carrinho de mão para construção, - caçamba em chapa de aço 22, - capacidade mínima para 60 litros, - com pneu e câmara medindo 3,25 x 8.						
							SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E L PÚBLICA:	9.688,000
							SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E L PÚBLICA:	9.688,000
							PSA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA:	21.991,460